

Nr. 127



ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek dnia 7 maja 1920 roku.

Cena prenumeraty:
 w Łodzi
 Kwartalnie Mk. 60.00
 Miesięcznie „ 20.00
 za roznośnienie
 80 fen. miesięcznie.
 Z przesyłką poczt.
 Kwartalnie Mk. 69.00
 Miesięcznie „ 23.00
 Po za Łodzią egz. 80 f.
 w Ameryce 1/2 dolara
 miesięcznie.

KALENDARZYK
 Piątek 7 Domiceli M.
 Sobota 8 Stanisława B. M
 Niedziela 9 N. M Łask.

REDAKCJA
 w ŁODZI.
 Al. Kościuszki 41.
 TELEFON 28.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniow., ogłoszenia do „Rozwoju“ przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska“

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem m. 2,50 w tekście m. 3. za tekstem 2 mk. nekrologi mk 1,50 za wiersz petitowy. **Drobne ogłoszenia** 40 fenig za wyraz Komunikaty mk. 3.—. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 lamów. **Artykuły** bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój“ w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

KINO CORSO | O B E L G A

— Zielona 2. —

Dramat w 5-ciu aktach w wykonaniu pierwszorzędnych artystów teatrów rosyjskich. Tragedja z życia dam wielkiego świata. — Początek o godz. 3 po poł., ostatniego przedstawienia o godz. 9.15 wiecz. 1445

Niżej podpisane instytucje przyjmują zapisy na

5% WEWNĘTRZNE POŻYCZKI PAŃSTWOWE z roku 1920 (krótkoterminową i długoterminową)

na warunkach prospektu MINISTERSTWA SKARBU, za własnymi kwitami tymczasowymi:

- BANK HANDLOWY W ŁODZI
- BANK KUPIECKI ŁÓDZKI
- BANK HANDLOWY W WARSZAWIE, ODDZIAŁ W ŁODZI
- PIOTROGRODZKO-RYSKI BANK HANDLOWY, ODDZIAŁ W ŁODZI
- BANK ZACHODNI, ODDZIAŁ W ŁODZI
- TOW. WZAJEMNEGO KREDYTU PRZEMYSŁOWCÓW ŁÓDZKICH.

Zajęcie Białej Cerkwi i Rokitna -- Nieprzyjaciel się cofa.

WARSZAWA, 6-5 (PAT) Na Podolu pod naporem naszych wojsk, posuwających się bezustannie naprzód, nieprzyjaciel wycofuje swe rozbite oddziały w kierunku wschodnim i południowo wschodnim.
 Dnia 3 maja jazda nasza opanowała Białą Cerkiew i Rokitno.
 Na Białorusi przeprowadzono energiczny

wypad celem zbadania nieprzyjacielskiej sytuacji, oddziały nasze przełamały zacięty opór nieprzyjaciela, broniącego wieś Włelatyce i zajęły tą miejscowość, zdobywając 3 karabiny maszynowe oraz biorąc kilkudziesięciu jeńców.
 Na reszcie frontu sytuacja niezmienniona. Kuitński szef szt. gen.

opór stawiany przez armję sowiecką mógł być złamany jedynie dla tego, iż żołnierz nasz, najświetniejszy dzisiaj w Europie jako materiał, był pokierowany doskonale i szedł naprzód nie tylko rozmachem fizycznym, ale ideą. Los Denikina uczy jak kończą się imprezy antybolszewickich gorszych armji niż nasza.

Ogólny wszakże obraz, jaki da się wytworzyć z całego szeregu doświadczeń wypada dla armji bolszewickiej i dla jej wodzów niekorzystnie. Mimo pomocy oficerów sztabowych niemieckich i austriackich, armja sowiecka nie wiele odbiegła od typu wojowania, jaki uprawiał carat. Całą siłę, cały ciężar walki umieszczają bolszewicy tak samo, jak ongiś carscy generałowie, w bezlitośnem szafowaniu materiałem ludzkim. Nigdzie, w żadnej armji, nie był poszczególny żołnierz tak dalece sprowadzony do roli mięsa armatniego, jak to się dzieje w czerwonej armji.

W ostatnich bitwach na Polesiu coraz częściej zdarzały się wypadki, że jazda nieprzyjacielska, czy też kompanje Chłóczyków, pędziły żołnierza czerwonego do szturmu.

Stan moralny wojsk bolszewickich jest naogół zły. Cała 7-ma dywizja bolszewicka, która w czasie ofensywy bolszewickiej, miała była uderzyć na północ od Zwiahła, w ostatniej chwili przed szturmem odmówiła posłuszeństwa. Kto zna technikę utrzymywania wyborowych oddziałów w armji, ten wie, jak takie

Armja bolszewicka.

Dawny typ walki.-Szafowanie ludźmi.-Stan moralny.-Pod Zwiachlem.-Przywileje.-„Pension“ u chłopów.-Pod przymusem.-Afisze.-Zniesiona kara śmierci.-Dyscyplina zachwiana.-Żołnierze i komisarze.-Kto dowodzi?.-Zburzona Polska.
 W obec zwycięstw polskich na froncie ukraińskim na czasie będzie szkicowana charakterystyka armji, z którą walczy nasz żołnierz. Podajemy ją, korzystając z zarysu podanego przez „Gaz Wiecz.“, z którego wynikałoby, iż żołnierz bolszewicki jest zdemoralizowany i bije się niechętnie. W każdym razie trzeba pamiętać, że na froncie ukraińskim stały przeciw nam wyborowe dywizje, które pędzone do walki bez litości, gdyż bolszewicy zdają sobie sprawę, czem grozi im katastrofa na tej polaci terenu walk. O ile więc, charakterystyka ta odpowiada armji bolszewickiej w ogóle o tyle na froncie ukraińskim stosunki są nieco inne i

wymówienie posłuszeństwa wygląda w praktyce. Takie wybory we oddziałach są wyborowo żywione. Cieszą się one całym szeregiem przywilejów ważnych w codziennym życiu wojskowym. Widocznie te wyborowe oddziały wykorzystują wszystko, co przynosi im ich położenie, a gdy trzeba za wyjątkowe stanowisko zapłacić wyjątkowym męstwem-odmawiają posłuszeństwa.

Poszczególne żołnierze sowiecki jest obdarty, często głodny. Żywi się tem, co uda mu się ukradnąć lub kupić u miejscowego chłopca. Ten rodzaj procederu kierownictwo armii bolszewickiej uważa za normalny, obowiązując żołnierzy do płacenia ludności za żywność. Żołnierz bolszewicki winien jest płacić chłopu dziesięć rubli sowieckich za obiad, pięć rubli sowieckich za kolację.

Żołnierz bolszewicki walczy pod przymusem, nie rozumiejąc zupełnie celu wojny. Niechlujstwo spotyka się w każdej miejscowości a nawet w sztabach brygad i wyższych dowództw.

Ważny dział życia państwowego bolszewickiego to jest reklama przeniesiona do stosunków bardzo realnych, jakimi są stosunki wojenne, nie wydaje rezultatu. Żołnierz bolszewicki tyle już widział afiszów i

tyle słyszał mów, że przestało to robić na nim wrażenie.

W ostatnich czasach zniesiona została w armii bolszewickiej kara śmierci, a więc oficjalnie zniesiony został terror. Okazało się w praktyce, że zniesienie terroru zachwiało dyscypliną wojskową. Wprawdzie poszczególni dowódcy oddziałów w polu stosowali terror na własną rękę, bez sądu rozstrzelując uciekających żołnierzy, nie miało to już jednak znaczenia.

Armję bolszewicką przeżera antagonizm szarego żołnierza do tak zwanych komisarzy. Komisarzami tymi są prawie bez wyjątku młodzi żydzi, stojący na bardzo niskim stopniu kultury. Antagonizm ten niejednokrotnie zaznacza się wśród wziętych do niewoli bolszewików. Czerwoni żołnierze rzucają się namiętnie na tak zwanych „mierzawców komunistów“, zdarza się również, jak na przykład w Jelsku, że rozprawiają się z tymi komisarzami za pomocą samosądu. W Jelsku wzięci do niewoli żołnierze bolszewicy zabili własnego komisarza brygady.

Praca sztabowa czerwonej armji, poczyniła znaczne postępy. Okopy bolszewickie wykonane są obecnie wzorowo, budowane bardzo pracowicie. Poszczególne dowództwa w własnym zakresie działają ener-

gicznie, nie są jednak w stanie wytworzyć wzajemnej łączności poprzecznej. Piechota bolszewicka strzela dużo i źle, natomiast artylerja pracuje bardzo dobrze, a o ile posiada dużo amunicji, umie się nawet stać groźną.

Jako charakterystyczny nastrój, który ożywia komisarzy komunistycznych podkreślić należy ich niezmiernie wrogi stosunek do Polski. Ziona oni namiętą niewawistą do wszystkiego, co polskie, przepowiadając Rzeczypospolitą, a jak oni mówią „Zbuntowaną Polskę“ całkowitą zglądę.

Z poszczególnych dowódców wybił się na czoło niejaki Kamieniew. Uchodzi on wśród bolszewików za wielką capacitas. Z pochodzenia jest żydem, specjalnego wykształcenia wojskowego nie posiada. Jego szefem sztabu jest niejaki Rattel, Łotysz, zawodowy oficer b. armji carskiej. Pośród ostatnich nazwisk, które wybiły się wśród wodzów bolszewickich na wymienienie zasługują: eksmarynarz Budionyj, organizator i dowódca kawalerji bolszewickiej, wreszcie niejaki Frunoe, również żyd, z zawodu fryzjer, dowódca na bolszewickim froncie turkestańskim.

Alfą i omegą zdrowej państwowej polityki ekonomicznej jest korzystanie z bogactw wewnętrznych.

Ambicją narodową winno być utrwalenie fundamentów własnego Skarbu Państwowego.

Autorytet państwa wobec państw obcych, wzmocnić może i musi zaufanie do niego całego społeczeństwa.

WINIEN PAMIĘTAĆ O TEM KAŻDY POLAK

i podpisać którąkolwiek z dwóch pożyczek wewnętrznych r. 1920, gdyż tylko w ten sposób

ulatwi Rządowi zadanie, da dowód ambicji narodowej, wzmocni autorytet Państwa.

Bookoła ofenzywy naszej.

KRAKÓW. 6 5. Według nadanych tutaj wiadomości z nad Dniestru wojska polskie dotarły do Kamionki, pędząc przed sobą bolszewików. Z powodu dezorganizacji wiele oddziałów bolszewickich wpadło w ręce wojsk polskich z całkowitym materiałem wojennym.

W rejonie Kijowa wojska bolszewickie są otoczone. Na tyłach, nad Dnieprem rozstawiono pułki chińskie, które mają polecenia przerwać odwrót armji czerwonej, aby zmusić ją do oporu przeciw Polakom.

W okolicach Kozłatyna wojskom polskim poddał się oddział złożony z Ukraińców galicyjskich w sile 12,000 ludzi pod wodzą Tarnawskiego, który przed kilku miesiącami przeszedł na stronę bolszewików. Sam Tarnawski został przed kilku dniami zastrzelony przez jakiegoś żyda komunistę.

W oddziale galicyjskim, który wojska polskie rozbroiły przed kilku dniami znajduje się dużo Niemców z b. armji austriackiej.

Przed wzięciem Baru bolszewicy rozstrzelali 24 oficerów ukraińskich, oskarżonych o zdradę.

POCHÓD DO MORZA CZARNEGO (?)

KRAKÓW. 6 5. Wojska polskie jak donoszą z Wiednia mają dotrzeć aż do morza Czarnego i wówczas dopiero Ukraińcy rozpoczną organizację państwa

Ukraińskiego.

LUDNOŚĆ WOBEC WOJSK POLSKICH.

LLWÓW. 6 5. Donoszą tutaj z frontu: Cała ludność Wołynia i Podola owacyjnie wita wybawców swoich bohaterską armję polską w najgorętszych słowach, ze łzami w oczach po stokroć składając dziekczynienia za wyzwolenie od żydowsko-bolszewickiego terroru.

Entuzjazm trudny do opisania, żołnierze polscy obrzucani są kwiatami i całowani po rękach i nogach. Za wszelki poczęstunek, na który ludność sady się na wyszcigi, nie chcą brać od żołnierzy polskich ani grosza pieniędzy.

Na każdym kroku nieustanne objawy porywu radości i zachwytu dla naszej armji. Rozproszone przez nas poszczególne oddziały wojsk bolszewickich są rozbrajane przez samą ludność i odprowadzane do niewoli.

Przy odwrócie wojsk bolszewickich ludność miejscowa psuje drogi i niszczy mosty, natomiast po wkroczeniu wojsk polskich sama z własnej woli staje do ich naprawy, pracując bez wytchnienia.

Dzięki temu entuzjazmowi ludności miejscowej, nastrój polskiej armji przewybórny.

dość z powodu działań wojennych, dokonanych świeżo pod kierunkiem Naczelnika państwa i Wodza naczelnego Pilsudskiego. Byłoby może przedwczesnie pisać „Excelsior“ twierdzić, że pogrom, który poniosła armja czerwona zapowiada rychły upadek Lenina i Trockiego, natomiast jest wynikiem doniosłym usunięcie bolszewizmu z Europy centralnej. Polska oddała świeżo Europie przysługę taką, jaką zwykle oddawała. Obecnie Pilsudski, jak ongiś Sobieski zyskał sobie tytuł tarczy wojności polskiej.

Zmiana stanu wyjątkowego w Poznaniu.

POZNAN, 6 5 (PAT) Dziś wydane zostało następujące obwieszczenie. Zniesiony zostaje o godz. 12 w południe dnia 6 maja 1920 roku stan wyjątkowy postanowiony zarządzeniem moim z dnia 26 kwietnia r. b. na m. sto. Poznania i powiaty poznańskie, wschodni i zachodni.

POZNAN, dnia 6 maja 1920 roku Za ministra Połczyński, podsekretarz stanu szef departamentu stanu Dziębański.

Polska na konferencji w Spaa.

WIEDEN, 6-5 (PAT) „Liberte“ wypowiada zdanie że na konferencji w Spaa powinna być także reprezentowana Polska.

Nie dopuszczenie Polski byłoby błędem nie do darowania.

DELEGACJA POLSKA W GDANSKU.

WARSZAWA. 6 5. (Tel własny). Dzisiaj powróciła z Gdańska delegacja poselska, która wraz z przedstawicielami odpowiednich ministerjów debatowała nad sprawami aprowizacyjnymi Gdańska. Posłowie stwierdzili dobry stan aprowizacyjny Gdańska.

Byli świadkami wylądowania młki z okrętu „Tow. Polsko-Amerykańskiego“, poczem odbyli wycieczkę na pokładzie okrętu polskiego.

O równorzędność głosu Polski na obradach entanty.

Wspaniała realizacja programu swego daje Polsce to prawo — pisał „Temps“.

PARYŻ, 5-6 (PAT) „Temps“ drukuje długi artykuł wychwalający Polskę, która w nadzwyczajny sposób realizuje swój program. Jak Łotyszon oddano Dynaburg, tak Pilsudski jest zdecydowany oddać Kijów ukraińcom. Pisz „Temps“ pozostając wierną swoim zasadom Polska może służyć za przykład a t emczasem oddała wszystkim olbrzymie usługi wyrzucając bolszewików z Ukrainy. Polska ma prawo ocze-

kiwać by rząd jej uczestniczył od tej chwili na prawach zupełnej równości we wszystkich konferencjach poruszających sprawę obchodzącą Polskę. W najbliższym czasie domaga się do uszczania na konferencje w Spaa Polska może liczyć na poparcie Francji dla uzyskania tego słusznego zadosyć czynienia.

PARYŻ 4 5 (PAT) Prasa francuska wyraża ra-

5 p.

TEODOR SZMIGIER

przedstawiciel firmy „Jan Fruziński” w Łodzi, były właściciel Borkowa Kościelnego Ziemi Płockiej zmarł dn. 5 maja r. 1920

Eksportacja zwłok z domu przy ulicy Piotrkowskiej 71 na dworzec Fabryczny odbędzie się w sobotę dnia 8 maja o godz. 10 z rana. Nabożeństwo w dniu 10 b. m. o godz. 11 i pół. w kościele na Powązkach w Warszawie, poczem nastąpi złożenie zwłok do grobu rodzinnego.

Na smutne te obrzędy zapraszają

Zona i synowie.

Obława na paskarzy.

S) Wczoraj komenda policji łódzkiej urządziła obławę w kilku punktach miasta na paskarzy. Uruchomione oddziały policji dokonały nagłej rewizji w kilku większych cukierniach, kawiarniach oraz w podrzędniejszych hotelach, gdzie przebywają zwykle podejrzane indywidua. Zarządzona obława dała takie wyniki, iż w kawiarni „Grand-Hotelu” i w cukierni Ulrichsa aresztowano około 50 osób, które pod eskortą przeprowadzono do 4-go komisariatu przy ulicy Długiej i tutaj zażądano przedstawienia dowodów osobistych oraz podano osobistą rewizję. Rewizja wykryła posiadanie znacznych sum pieniędzy w banknotach rosyjskich,

oraz w markach niemieckich i niemieckich, u kilku aresztowanych znaleziono fałszywe stamperki, naktro wykryto mnóstwo prób towarów, któremi sorytm pasiarze prowadzili bezkarnie handel, cąjąc z tego znaczne korzyści. Z pisy tych próbek towarów oraz pieniężne komisariat skonił kował dla załączenia do protokołu jako dowody rzeczowe. Z pośród aresztowanych kilkunastu w tem poszukiwanych o paskarstwo oraz nie posiadających dowodów legitymacyjnych zatrzymano i przeprowadzono do Urzędu śledczego, pozostałych wypuszczono na razie na wolność do sprawy.

— Nadstano. W niektórych dziennikach łódzkich z dn. 4 maja, w sprawozdaniu z obchodu rocznicy Konstytucji majowej, zamieszczono m. in. informację, jakoby „gen. Olszewski odzyskał przez oddziały wojska nadesłaną depeszę o zwycięstwie przez nasze wacze wojska Kijowa”. Ponieważ przedstawiciele powyższego oddziału ochotli w takiej relacji — w związku z nieodwroczeniem do dnia dzisiejszego ogłoszenia o zajęciu Kijowa przez komunikat urzędowy — wywołać może w opinii najrozumnieszego komentatora, — D. O. Gen. uważa za niezbędne sprostować, że Dowódca O. Gen. Olszewski wiadomość o rzekomej zajęciu Kijowa podał do ogólnej wiadomości z wyraźnym zastrzeżeniem, że jest to tylko radiostan ogłoszenia, pochodząca jednak ze źródeł prywatnych, a nie — urzędowych.

KRONIKA.

—o—

— Uroczyste nabożeństwo dziękczynne. Z inicjatywą grona pań tutejszych odbędzie się w nadchodzącą sobotę d. 8 b. m. punktualnie o godz. 12 i pół po poł. w kościele S. go Krzyża uroczyste nabożeństwo dziękczynne na intencję odnoszonych przez bohaterską armię naszą wielkich zwycięstw nad odwiecznym wrogiem.

Wątpić nie należy, iż świątynia w dniu tym zapełni się szczerze przedstawicielami wszystkich sfer tutejszych.

— Na placu w warszawskim. Dziś wnieśliśmy na plac w warszawskim 3472 m. 10 fen. w tej sumie wniesiona jest suma szkoły powszechnej Nr. 16.

— Zaniechanie cmentarzy. a) Urząd opieki nad grobami wojskowymi przy D. O. G. na podstawie przeprowadzonej lustracji cmentarzy i grobów wojskowych w powiecie łódzkim stwierdził, że założone przez okupantów cmentarze obecnie chylą się ku zupełnemu upadkowi i zniszczeniu z braku nadzoru nad nimi, ponieważ okoliczna ludność w wandalicki sposób rozkrada z tych cmentarzy, co się tylko daje do użytkowania, jak parkany, branki druty, drzewka, a nawet krzyże i tablice mogilne.

Do czasu wydania odpowiednich przepisów przez ministerjum spraw wojskowych w tym względzie, urząd opieki polecił staroście na powiat łódzki zobowiązać właścicieli gruntów, na których znajdują się cmentarze lub groby wojskowe do ochrony tychże od zniszczenia z zaznaczeniem, że w razie ujawnienia w tym względzie z ich strony złej woli lub niedbałości będą oni pociągnięci do odpowiedzialności.

— Emeryol. W marcu roku bieżącego zawiązała się w Warszawie delegacja emerytalna zrzeszeń pracowników, której zadaniem jest pojęcie sprawy zabezpieczenia emerytalnego pracowników prywatnych.

Na przewodniczącego delegacji wybrany został p. inżynier Józef Kaczowski, na sekretarza p. Tadeusz Szuk. Biuro delegacji mieści się przy ul. Traugutta Nr. 3 w Warszawie w domu Stowarzyszenia Emerytalnego.

— Pomagajmy armji.

Każdy kto chce przyczynić się do wzmocnienia przemysłu wojennego w Polsce uczyni to, zbierając i oddając do najbliższej Komendy Placu i Dow. Garnizonu łuski karabinowe i mosiężne, paski miedziane i wogóle łom metali pólslachetnych.

W m.łsi Dz. Rozk. W. Nr. 74 p. 2432 znalazły będą wyłączone następujące kwoty:

- Za łuski karab. i armatn. mosiężne za 1 kg. Mk. 2.
- Za paski miedziane za 1 kg. Mk. 3.
- Za palnik minijowe 1 kg. Mk. 4.

— Kwesta na M. cierz Szkolną. Dziś setki kwesterek i kwestarzy, wyruszą na miasto, aby sprzeżawać znaczek na rzecz P. M. Sz.

Niewatpawie znana z ofiarności publiczności łódzka chętnie kupować będzie znaczek, panującą, że przyczynia się do powiększenia funduszu tak potrzebnej instytucji, jaką jest wszystkim znana P. M. Sz.

Potrzeby Materzy są wielkie, a wydatki stale wzrastają. Onoc przelo społeczeństwa jest konie zna.

Popierajmy więc Polską Materz Szkolną!

— Wodociąg i kanalizacja w Łodzi. Dyrekcja robót publicznych Województwa Łódzkiego wspólnie z magistratem tutejszym opracowuje sprawę wodociągów i kanalizacji miasta Łodzi.

— Z dyrekcji robót publicznych Województwa łódzkiego przystępuje niezwłocznie do robót zabezpieczających most i groble szosową od wylewów Warty pod Sieradzką, oczekując w tym kierunku współdziałania samorządu.

Proektowane roboty w razie dalszej zwłokania w rozporządzeniu przez Sejmik Sieradzki Sieradzkiego będą wykonane we własnym zarządzie dyrekcji, w tym wypadku jedyną zostaną zużyte fundusze dotacyjne przydzielone na powiat Sieradzki.

— W 30 minut. Pan C chciał zakupić pas parciały do studni. Poszedł zaen do firmy Alfred Reiter, Piotrkowska 79 celem dowiedzenia się o cenę kupna; oświadczone iż wynosi ona 75 mk. za metr. Gdy wystanik o pół godziny przyniósł pieniądze zawiadomiono go, że cena za pas wynosi już 85 mk. za metr!

Czyli pośnie po marce na każde 3 minuty.

— Przyznanie pożyczek. a) Dyrekcja Tow. Kredytowego m. Łódzkiego przyznała pożyczki na 3 m. racjonalności Łódzi w sumie 362, 500 z. bli.

— Urlop. a) Inż. inż. drogowy powiatu łódzkiego p. Flaszek Karpiński uzyskał czterotygodniowy urlop.

Na cześć Sjonu.

Niech żyje Palestyna! Pochód żydowski — oby jaknajrychleji!

a) W dniu wczorajszym odbyły się w Łodzi i inne manifestacje żydostwa.

Były one wynikiem radości przyznania przez mocarstwa koalicyjne na ostatniej konferencji w San Remo prawa narodowi żydowskiemu do państwa, jako ziemie o czyste.

Pochód odbył się z wyjątkiem demonstracji żydów łódzkich urządzili specjalną uroczystość. Odbyło się tedy nabożeństwo w synagodze przy ul. Aleja Kościuszki, na którym gorąco przemawiał kaznodzieja i rabin mies. i dr. Brancz. Synagoga i ulicę Zieloną z laty tłumy żydów. Po modlitwach utworzono pochód, w którym brały udział rodziny wszystkich bontycznych sironictw żydowskich szkoły i przedstawiciele

różnych instytucji żydowskich. Pochód z transparentami i orkiestrą w czele przeszedł ulicami: Piotrkowską, Nowo-... ską do Teofliowa miejscowości pod lasem, gdzie żydowscy skauti popisywali się ćwiczeniami sportowymi.

Wanoszono okrzyki na cześć Palestyny. Życzyć należy, ażeby owen uzjęm ze strony ludności Sjonu był szczerym, czego dowodem byłże jasno i jednoznacznie i jaknajprędza wędrówka żydów z Łodzi do Palestyny!

Oby pragnienia ludności żydowskiej i chęć powrotu ich do Palestyny, zrealizowały się jaknajszybciej.

W gmachu teatru
SCALA
Cegielniana 18.

PIOTROGRODZKI

przejeżdżając z PARYŻA
da w Łodzi
5 gościnnych występów 8, 9, 10, 12 i 13 maja 8 w.
Całkowity zespół: Rutkowska, Boner, Witol, Lubowa, Rostowcowa, autor Mirowicz, Dobrolubow,
Korsak, Jetinow, Pawłow Czugajew, i inni
Własne dekoracje kostjumy i rekwizyty — — — Repertuar codziennie odmienny.
Bilety u W-go Gosfomskiego od 11—2 i od 5—9 wiecz. — — — 1439
Szczegóły i sztuki w następnym ogłoszeniu.

OGŁOSZENIE.

Niniejszym podaje się do wiadomości że w koopera-
tywę Związku Ekonomicznego Pracowników Państwowych
w Łodzi wakuje od 1 czerwca 1920 r. następujące osady:

- Kierownika kooperatywy
- Buchaltera,
- Pomocnika buchaltera,
- Kierownika piekarni,
- Zakupującego,
- Magazyniera,
- 5 starszych sklepowych;
- 5 kasjerek,
- 5 biuralistek,
- 5 ekspedjentek,
- 4 praktykantów,
- 2 robotników,

Reflektanci zechcą nadsyłać do 20 maja b. r. swe ofe-
ry na imię prezesa P. Dr. Garapicha-biuro Wo ewództwa.

ZARZĄD

Związku Ekonom. Pracowników Państwowych.

Ogórki, Kalafior, Majoran i w. in. nasion
jeszcze nadeszły z Francji do Składów **L. Jasni-**
kiego prowadzonych od 1870 roku w Łodzi,
ul. Andrzeja № 10 i w Łęczycy.
Cenniki bezpłatnie. 1460—3.

Sklep obuwia

połączony z warsztatem, z siłą elektryczną, wszel-
kimi maszynami w **Poznaniu** w centrum mia-
sta korzystnie **do sprzedania**.
Zgłosz. upr. się nadsyłać pod R. P. 4972 do
Tow. Akc. Reklama Polska, Poznań, Alje Narci-
nkowskiego 6. 1458-1

Kartofle

sadzeniaki Selekcyjne „Kujawiak”
poleca

Stowarzysz. Rolniczo - Handlowe w Łodzi,
ul. Kilińskiego 50. 1417.

MLECZARNIA „HELENOWKA”

Heleny Gostyńskiej
Piotrkowska № 164.
WYDAJE

Śniadania obiady i kolacje
przygotowane na świeżym maśle. CENY UMIARKOWANE.

UWAGA! Od obiadów wydawanych na miasto **RABAT**

„UNION”
Benedykta, 2
Najlepsze Zróżko
ZAKUPU WSZELKICH TOWARÓW
BAWEŁNIANYCH, MANUFAKTURY I GOTO-
WEJ GARDEROBY.
PRZYJMUJE W KOMISIE KUPUJE TOWA-
RY I PRZEDMIOTY.

W poniedziałek, dnia 10 maja 1920 r. o godz. 5 po
południu w gmachu Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi,
przy ulicy Średniej pod Nr. 19 odbędzie się

**Ugólne zebranie
WSZYSTKICH WŁAŚCICIELI DOMÓW**

m. Łodzi,

na którem rozpatrywane będą sprawy, dotyczące własności
nieruchomej.

Bilety wejścia na powyższe zebranie wydawane będą
w lokalu Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości m. Łodzi
przy ulicy Krótkiej pod Nr. 4 codziennie w godzinach
biurowych.

W dniu zebrania bilety wejścia wydawane będą tylko
do godziny 1 w południe.

Na powyższe zebranie zaprasza pp. właściciele domów
1456—3 Grupa Właścicieli Nieruchomości m. Łodzi.

Zarząd Towarzystwa Akcyjnego Fa-
bryki Barwników Anil nowych i Prze-
tworów Chemicznych w Zgierz na mocy
§ 51 Statutu zawiadamia akcjonariuszów, że

Zwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszów
odbędzie się 29 maja 1920 r. o godzinie 5-ej po południu
w Warszawie przy ulicy Długiej № 46 m. 6 z następującym
porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie o działalności Towarzystwa oraz roz-
patrzenie bilansu za rok 1919, wysłuchanie wniosku komi-
sji rewizyjnej oraz zatwierdzenie sprawozdania i bilansu.
- 2) Rozpatrzenie planu działalności i budżetu na rok 1920.
- 3) Przyjęcie do wiadomości i zatwierdzenie decyzji
nadzwyczajnego walnego zgromadzenia z dnia 19 kwietnia
1920 r. o sprzedaży majątku Towarzystwa i ewentualnej
likwidacji tegoż.
- 4) Wybory członków Zarządu, zastępcy członka Zarzą-
du i członków komisji rewizyjnej.
- 5) Wnioski akcjonariuszów.

W razie, gdy by z jakichkolwiek powodów prawnych
zgromadzenie nie mogło się odbyć w powyższym terminie,
to doroczne zwyczajne walne zgromadzenie bez potrzeby
osobnego ogłoszenia i zaproszeń odbędzie się dnia 12 czer-
wca 1920 roku o godzinie 5-ej w tym samym lokalu i z tym
samym porządkiem dziennym.

Zgromadzenie to, jako odbyte w terminie drugim be-
dzie prawomocne na mocy § 64 Statutu bez względu na
ilość reprezentowanych akcji. 1464.

Nowacki Stanisław zagubił pasz-
port niemiecki wyd. w Łodzi
Brzezińska 63. 4705—1

Pies czarny połowy kudłaty za-
ginął 2. b. m. Znalazcę pro-
szę o zawiadomienie za nagro-
dą Andrzeja 35. 4659—1

Pablin Stanisław zagubił pasz-
port niemiecki wyd. w Grabo-
wie Franciszka 67 4762—2

Pabich Paweł zagubił dowód
tymczasowy wydany w Łodzi
i ksążeczkę ze związku robot-
niczego. Główna 46. 4764—2

Kupuje
najwyższe ceny
Wolozanowa 43
CHYZANOWICZ.
1437-2

Stróż bezdzietny
potrzebny zaraz
zgłaszać się Sien-
kiewicza 58.
1432 3

Dr. medycyny
Tad. BAZANDOSKI
LEKARZ DENTYSTA,
operator i specjalista w cho-
robach jamy ustnej i zębów
przyjmuje od godz 1—3 5—7
Zachodnia 67, 1 p. (róg Zie-
onej) 892-8



KUPUJE
stare
instrumenty
muzyczne.

Alfred Lessig Nawrot 22.
1292—1.0

BRYLANTY

biżuterje, platynę, stare sre-
bro złoto i zegarki najlepiej
sprzedać można tylko u ju-
bilera

EISENBERGA
60 GŁÓWNA 60
1231-10

Starala Stanisław zagubił
paszport niemiecki wydany
w Łodzi Benedykta 14.

Zaginął weksel na rubli 200 w
stawiony in blanco przez
Ignacego Rorberta. Ostzegać się
przed nabyciem, gdyż takowy
unieważnia się. 4700—1

Kozłowska Janina zagubiła
paszp. niem. wyd. w Łodzi
Kilińskiego 32. 4724—2

Feliks Gutkowski zgubił pasz-
port niem. wyd. w Łodzi
Nawrot 1. 4720—2

Gajewski Franciszek zagubił
paszport niemiecki wydany w
Radomiu. Kruca 14. 4759—2

Rewers na rb 300 podpisany
przez Józefa Czajkowskiego
zaginął Karolowi Wal, zamiesz-
kałemu w Rokitańcu gm. Łask.
4745—2

Stasiak Natalja zagubiła pasz-
port niemiecki wydany w Ło-
dzi. Piotrkowska 189. 4741—2

Kamińska Józefa zagubiła pasz-
port rosyjski wydany w Woj-
ciechowicach, Skwerowa 7.
4742—2

Prisówna Marja zagubiła pasz-
port niemiecki wydany w Ło-
dzi, Kilińskiego 118, 4756—2

Co mówią w Anglii o ofenzywie polskiej?

LONDYN. 5. 5 (PAT) Odpowiadając w Izbie gmin na zapytanie w sprawie ofenzywy armji polskiej odpowiedział Bonar Law, że rząd angielski nie uważa się za powołanego do dawania państwom sąsiadującym z Rosją jakichkolwiek rad co do ich działania, ani też nie bierze na siebie odpowiedzialności za działalność tych państw. W odpowiedzi na pytania, czy

rząd angielski wywiera wpływ na Ligę narodów w kierunku działania zgodnie z § 11 statutu Bonar Law oświadczył, że wojna polsko rosyjska nie jest wojną świeżo wszczętą, to też rząd angielski niema zamiaru wpływania na Ligę narodów, by w sprawie tej interwenjowała.

Wybory na Pomorzu.

TORUŃ 6. 5 (PAT) Dziśjszy „Głos Robotnika” pisze o wyniku wyborów w okręgu 1-ym (Kościuszkim) Wybór 3 posłów z listy narodowego stronnictwa robotników uważać należy za zapewniony. Poza tem liczyć się należy z wyborem 2 Niemców i 2 z listy związku ludowo narodowego pozostało 2 mandaty, możliwe że przypadną do podziału między narodowe stronnictwo robotników i Niemców.

Ku jedności.

Toruń 6. 5. (PAT.) „Głos Robotnika” podaje, że 23 i 24 maja r. b. ma się odbyć w Warszawie narodowy kongres robotników który ma dokonać zesolenia bratnich organizacji robotniczych narodowego stronnictwa robotników na Pomorzu i N. Z. R. w jedno wielkie narodowe robotnicze stronnictwo polityczne.

Górny Śląsk pastwą pruskiego bastjalsstwa.

Bezczyнноć komisji alianckiej może doprowadzić do poważnych zająć

BYTOM. 6. 5. (PAT) Dnia 4 maja o godz. 3 bandy bojówek niemieckich wtargnęły do redakcji i drukarni „Gazety Opolskiej” i „Nowin Codziennych” i zdemontowały wszystkie maszyny, powyrzucali papier na ulicę następnie rzucili się bandy na biuro kółka rolniczego poniszczyły urządzenia biurowe, a akta zabrali ze sobą i rzucili do Odry.

Bandy te napadają też na domy prywatne i okradają je. „Sicherheitswehr” nie przeszkadza temu owszem nawet im w tem pomaga. Pomoc zaś udziela na ze strony władz koalicyjnych jest nie wystarczająca.

Bandy niemieckie w Opolu, Raciborzu i Lublińcu wywołały wśród ludności polskiej a zwłaszcza wśród robotników ogromne zaburzenie. Jeżeli władze koalicyjne nie zamkną natychmiast granic Górnego Śląska od strony Niemiec skąd głównie przybývają bojownicy niemieccy, jeżeli koalicja nie usunie natychmiast Sicherheitswehru, który te napady organizuje to należy się obawiać, że na Górnym Śląsku przyjdzie w najbliższym czasie do poważnych zająć.

Słowacy podejmują walkę z Czechami.

PRAGA. 5. 5 (PAT) Dzienniki czeskie donoszą, że 29 kwietnia odbyła się w Rożembergu pod przewodnictwem ks. Hlinki konferencja 200 mężów zaufania słowackiej partji ludowej. Na konferencję tę przybyli wszyscy nowo wybrani posłowie i senatorowie słowacy. Uchwalono rozpocząć wydawnictwo dziennika pod ty-

tułem „Słowak”, który drukowany będzie w 20000 egzemplarzy. Dziennik ten będzie finansowany przez Słowaków przebywających w Ameryce. Po dłuższej dyskusji uchwalono podjąć bezwzględna walkę przeciw rządowi czeskiemu.

Zajęcie Odessy przez wojska ukraińskie.

LWÓW. 6. 5 (PAT) Ukraińscy członkowie kooperatyw, którzy przyjechali z Ukrainy na zachód przez Lwów informują, że Odesa jest od tygodnia w rękach

wojsk ukraińskich. Do zdobycia tego miasta przyczyniła się artylerja rumuńska, która z poza Dniestru ostrzeliwała oddziały bolszewickie.

Sprawy polskie.

PATRYOTYCZNE STANOWISKO KOLEJARZY.

WARSZAWA. 6. 5. (PA) Minister K. Z. w odpowiedzi na uchwały polskiego związku kolejowców przesłał do głównego zarządu tego następujący telegram:

„Z prawdziwym zadowoleniem przyjąłem do wiadomości uchwałę zjazdu polskiego związku kolejowego powziętą imieniem ogółu personelu kolejowego, że gotowi są w przełomowej chwili po opuszczeniu posterunków przez urzędników niemieckich pracować z wyteżeniem sił dla dobra naszej Ojczyzny.

Pełniąc służbę dobrowolnie ponad czas ustawą przepisana. Za to patriotyczne stanowisko wyrażam związkowi moje pełne uznanie i podziękowanie.

PATEK PRZYBYWA DO WARSZAWY.

WARSZAWA. 6. 5. (Tel. własny). W kołach politycznych rozeszła się wiadomość, iż minister spraw zagranicznych Patek przybędzie do Warszawy ze względu na zmienioną sytuację sejmową.

MONSIGNOR RATTI — KOMISARZEM PLEBISCYTOWYM.

WARSZAWA. 6. 5. (Tel. własny). Nuncjusz papieski, monsignor Ratti został mianowany komisarzem w sprawach duchownych na terenach plebiscytowych.

7 Wielka maskarada wiosenna?

ZŁOŻENIE MANDATU.

WARSZAWA. 6. 5. (Tel. własny). W przejeździe wynik wyborów na Pomorzu przewodniczący klubu N. Z. R. złożył swój mandat.

Na widnokręgu politycznym.

GRANICA CZESKO-RUMUŃSKA.

LJON. 6. 5 (PAT) Z Bukaresztu donoszą, że rząd rumuński zawarł z rządem czesko-słowackim umowę co do granicy między Rumunją a Czechosłowacją. Wojska rumuńskie ewakuują pewne dyskrtrykty ruskie, które obejmują władze czeskosłowackie. Wzajemnie za to otrzyma rząd rumuński odpowiednie rekompensaty.

REWOLUCJA W MEKSYKU.

POLDHU. 6. 5 (PAT) W Meksyku rozszerza się rewolucja przeciw rządowi Carranzy. Rewolucjonisci opanowali stan największy w Meksyku. Generał Calles dowódca rewolucjonistów zapowiada marsz wojsk rewolucyjnych na miasto Meksyk.

UZNAWIE PARLAMENTU REWOLUCYJNEGO W IRLANDJI.

PARYŻ. 4. 5 (PAT) Wiadomości, nadeszłe z Irlandji podają, że dublińska Rada miejska uchwaliła uznać rewolucyjny parlament irlandzki za prawowity rząd wybrany przez naród, a wydawane przez niego zarządzenia, o ile odnoszą się do konferencji Rady miejskiej wykonać.

OKRĘTY DLA ENTENTY.

NAUEN. 4. 5 (PAT) Niemiecka delegacja w sprawie żeglugi odjeżdża do Paryża w celu prowadzenia dalszych rokowań co do oddania niemieckich okrętów entencie.

POCZĄTEK ROZKŁADU RZESZY.

WIEDEN. 6. 5. (PAT) Telegraphen Compagnie z Berlina: do rządu Rzeszy wpłynęły wnioski rządów południowo niemieckich domagających się wydelegowania do Spaa specjalnych przedstawicieli celem omówienia z koalicją spraw południowo niemieckich.

CZATALDZA GRANICA.

LION. 6. 5. (PAT) Jak donosi korespondent „Tempsa” z Konstantynopola delegacja turecka będzie się domagać przyznania granicy zachodniej Czataldzy ze względów strategicznych, powołując się na obronę Konstantynopola. Delegacja będzie się również domagać jedności politycznej Azji Mniejszej z wyjątkiem niektórych wilaletów.

Z japońską przez bolszewików

LJON 6. 5 (PAT) „Petit Parisien” potwierdza wiadomość o zawarciu Baku przez bolszewików.

Umowa rosyjsko japońska

LJON, 9. 5 (PAT) Rząd tymczasowy we Władywostoku ogłosił dekret o umowie rosyjsko japońskiej. Zasadniczym warunkiem jest zaprzestanie kroków na rzywiejskich. Cofnięcie się wojsk rosyjskich o 30 kilometrów od obustronnych linii kolejowe Usur, Suczang. Nadzór nad kolejową obozownią w rękach wojskowych.

Komunikat.

Urzędnicy 1-ej Brygady Urzędu Śledczego w Łodzi składają w dniu imienia Komendanta Stanisława Trzaskowskiego, na plebiscyt Warmiński marek 210. 1462.

Teatr i sztuka.

OSTATNI WYSTĘP ST. WYSOCKIEJ.

Dzisiaj odbędzie się pożegnalny występ niepospolitej tragiczki polskiej p. St. Wysockiej w nowo wystawionem i doskonale granem przez cały zespół mistrzem K. H. Rostworowskiego p. t. „Miłosierdzie”.

Jutro po południu o godz. 4 „Zmartwychwstanie” Tołstoja, wieczorem „Zażyty automobilista”. W niedzielę po połud. „Mąż z grzeczności”. Wieczór „Miłosierdzie”. Rolę Dziadówki grać będzie p. Dunajewska.

JAK NIEMCY AGITUJĄ NA RZECZ GŁOSOWANIA.

OLSZTYN. 6. 5. (PAT) Fakt niebywałego gwałtu wymuszania przez żandarma niemieckiego od Polaków obietnicy podpisu, że głosować będą za Niemcami zdarzył się we wsi Konopki w pow. Leckim na obywatelach polskiego pochodzenia Knyku i Lechowskim, powracających z wsi polskiego z Lecka do Olsztyna.

Żandarm niemiecki z posterunku w Milkach zażądał legitymacji, a widząc, że są Polakami zaaresztował i zrobił rewizję osobistą. Znalazszy przy jednym broń, na którą ma pozwolenie komisji odebrał ją i wymyślając poblił Franka.

Potem obiecał ich wypuścić, jeżeli podpiszą deklarację, że podczas głosowania oddadzą głosy za Niemcami. Na drugi dzień rano wypuszczeni byli z aresztu i po przyjeździe do Olsztyna złożyli następującą deklarację:

Niniejszym stwierdzamy, że podpisy wymuszone były siłą i jako takie uważamy za nieobowiązujące nas do niczego, przytem protestujemy przeciwko podobnemu aktowi gwałtu ze strony funkcjonariuszy niemieckich straży bezpieczeństwa nad ludnością polską.

Wolne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A Kupuję zakłady foko- we, karakulowe i róż- ne maskie futra. Placę najlepiej S. Crosman, Piotrkowska 24. 4485-27

A Kupuję meble, pianina, dywany, garderoby, futra. Biżuterię, różne sprzęty domowe. Placę najlepiej, W. Olczańska 45 m. 2, drog. Benedykta. 3646-19 n w c

A Meble różne z kilku pokojów, stoliki, stółki sprzedam tania. Piotrkowska 201 m. 1 front. 6

A Meble stołowego, sypanego szaty, fotomane, bieliznarkę, umywalkę, stolik karciany, zegar, maszynę, kredens kuchenny Piotrkowska 225-3 4707-4

A Meble różne, lodówkę sprzedam. Sienkiewicza 59, m. 21 oficyna. c p s w 4753-5

D o sprzedania wanna dębowa, wyementowana z masyw- nym okładem do niklowania, 3 pręty do niej mieszane. Wiado- mość: Południowa 6, Daber- hut. 4521-1. co 2 dz.

U rządzenie sklepowe sprze- dam. Staro-Zarzewska 21. 4190-3

B rycki różnych fasonów, po- wozy kareta, landa, towaro- we bryki, rolwagi resorowe i wozy oraz różne koła i osi. Ki- lińskiego 23. p n w 4199-3

K asa kontrolująca amerykań- ska do sprzedania. Piotr- kowska 105, m. 5. 4187-3

S przedam 10 morgów ziemi; kapię domek. Ludwiki 23, m. 5. s w c 4181-3

R ower sprzedam w dobrym sta- nie. Ul. Andrzeja 47, m. 6. 4181-1

L odówkę oraz bufet sprzedam. Karolew, Wileńska 14. s n 4179-2

M eble dębowe z sypialnego pokoju do sprzedania; ul. Konstantynowska 53, mieszka- nie 2, front i piętro. 4209-2

D o sprzedania łóżko z matera- cem spręż., foteliki spręży- nowe i lustro. Oglądać można od 12-ej. Nawlot 24, m. 29, le- wa of. III piętro. 4210-2

R ower sprzedam w dobrym stanie z wolnym kołem. Se- natorka 16-31, od 2-5. 4211-2

R ower do sprze- dania; ul. Brze- zińska 59, wiadomość u go- spodarza. co 2 dz. 4195-3

D o sprzedania posesja z do- mami i posesją z fabryką na dogodnych warunkach. Łaska- we oferty złożyć w adm. nin. pisma pod „L. T.” p n 4214-2

G ospodarka 7 morgowa z za- siewami, budynkami, ogro- dem i letniskiem, 3 wiorsty od Łodzi, zaraz do sprzedania. Wiadomość: Drewnowska 33, Dybowski. 4215-2 p n

P ol placu do sprzedania z ma- lym domkiem. Wiadomość: Nowo-Sikawska 20, A. Ha- skiewicz. 4221-2

S krzypce stare Steinertowskie sprzedam do sprzedania „Dak”. Piotrkowska 147. 4216-2

R ower w dobrym stanie do sprzedania. Rzgowska 63, Roman. 4746-1

F ortepian palisandorowy uży- wany sprzedam. Wiadomość: Kilińskiego 81 m. 43. 4747-1

O rkiestron sprzedam tania. Brzezińska 67, cukiernia. c s n 4721-2

Sprzedam wagę bufetową, be- szcze żelazną do nafty. Wiado- mość w sklepie, Staro-Zar- zewska 101. 4765-1

Sklep do sprzedania kolonjal- no-spożywczy byle zaraz. Juljusza 28. 4729-1

CHOMATA juchtowe do ciężkich za- przęgów, solidnej roboty przed- wojennej—sprzedaje Juljusz Bo- browski, Warszawa, A. Jerozo- lińska 53, gmach hotelu „Po- lonja” s. p. n. 1175-1

D om drewniany, rogowy oraz plac duży sprzedam. Wiado- mość: Rokicińska 157. 4631-1

D o sprzedania mleczarnia w dobrym punkcie wiadomość Andrzej 4 sklep komisowy od 9 do 1 i od 3 do 7 4668-1

K upuje dom lub też wilę blisko K. miasta. Zgłoszenia ul. Roki- cińska № 15 w piekarni pana Omecetra dawn. Freimark. 4674-1

P iś Doberman młody do sprze- dania Lipowa 44 m. 19. śr. p. n. 4677-2

R ozmaite meble i magiel do sprzedania Sienkiewicza 89 na parterze w oficynie. śr. p. n. 4699-1

R ower w dobrym stanie do sprzedania. Nawrot 35, m. 37. 4695-1

Sklep kolonialny sprzedam Częstochowska 9 II p przy Przędzalnianej. 4681-1

U rządzenie sklepowe do sprze- dania ul. Przędzalniana 82 m. 2. 4698-1

W yżel (ponter niemiecki) czy- stej rasy do sprzedania. Wiadomość między 7-10 wie- czorem ulica Przędzalniana 2 m. 15. 4701-1

Sklep spożywczy sprzedam Mi- szka 25. 4737-2

Sprzedam sklep kolonialny. Ki- lińskiego 99. 4755-5

Encyklopedia Oigeraude w peł- nym komplecie do sprzedania Pańska 95, w sklepie rzeźniczym co II-gi dzień. 4755-2

Sprzedam połowę domu w dob- ryim punkcie, i bramę 3 x 2 metry. Wiadomość: Wólczan- ska 155. R. Gutmann. c. i. n. 1731-

Sklep spożywczy do sprzedania Zielona 59. p. s. 4175-1

L odownia do sprzedania Guber- natowska 27. Mleczarnia. 4760-1

M eble nowe i używane sprze- daje po cenach najniższych Orla 25 stolarnia. co drugi dzień. 9-4767

Różne.

A.A. Meble nowe i okazyj- ne! Łóżka metalowe, krzesła wieńskie, meble biu- rowe najtaniej poleca w dużym wyborze. Magazyn mebli: Piotr- kowska 116, I piętro, front. co 2 dz. 4217-1

Al. Freblanki, ochroniarzki, bo- ny, gospodynie otrzymują korzystne posady. Biuro Lud- wińskiej, Piotrkowska 109. 4618-1

Akuszerka—masażystka Tren- tler Benedykta 18 m. 20 c n w 2505-18

Potrzebny zaraz młodszy ogro- dnik, kawaler. Wiadomość: ul. Przędzalniana 67, m. 1. 4225-1

Zakład stolarski J. Cieplucha, Z Piotrkowska 17. Zachodnia 52, poleca hurtowo i detalicznie miary metrowe i pół-metrowe legalizowane, oraz przyjmuje wszelkie roboty w zakres sto- larstwa wchodzące. co 2 dz. 4220-8

Okazja! Dla fabrykantów lub ogrodników w sąromieściu jest do sprzedania 3 morgi grun- tu. Wiadomość: ul. Wspólna 15, w Radogoszczu u Jana Hen- slera. 4766-2

Kawaler, polak—katolik, lat 35, zdrow, na stanowisku poszu- kaje z braku znajomości tą drogą panny inteligentnej z przyzwoitej rodziny, łagodnego charakteru z posagiem, od lat 20-28 w celu matrymonjalnym. Rzecz traktuje na serio. Ofert bezimiennych nie przyjmuje się. Oferty proszę składać w admi- nistracji niniejszego pisma pod lit. „A. U. F.” 4763-1

Potrzebna sklepowa do pralni obeznana. Kilińskiego 49, pralnia. 4766-3

Młody samodzielny buchalter umiejący dobrze prowadzić książki handlowe, poszukuje posady. Oferty sub „Buchalter” 4765-1

Poszukuję posady ogrodnika, lub ogrodnika—pszczelarza; posiadam długoletnie świadectwa, żonaty bezdzietny. Ul. Staro-Targowa 28, Jurczyński. p n w 4186-3

Służąca skromnych wymagań potrzebna zaraz. Andrzej 59, Nadel. 4176-5

Pokój z meblami lub bez od- najmę chrześcijanowi. Po- łudniowa 4, m. 9. 4725-1

Nauczycielka skromnych wy- magań przyjmie kondycję na lato. Południowa 39, m. 1. p n w 4177-3

Młoda panienka poszukuje miejsca bufetowej w skle- pie lub mleczarni. Oferty pod „A. M.” 4206-1

Potrzebna dziewczyna lub ko- bieta do dojenia krów i ro- bót miejskich. Piotrkowska 211 zgłaszać się od 2 do 4. 4203-5

Potrzebna niania z dobrmi świadectwami do małych dzieci. Zgłaszać się od 2-4 na Szkolną 55. co 2 dz. 4207-3

Pokój przy rodzinie chrześci- jańskiej, umeblowany z o- świetleniem i wygodami dla inte- ligitentnej osoby. Średnia 30, m. 9. 4200-1

Dypiomowana nauczycielka gry fortepjanowej, skromnych wymagań, poszukuje kondycji na wst. na letnie miesiące. Of- erty pod „Fortepjan 5” przy- muje Biuro Promień, Piotr- kowska 81. s p s 4193-3

2 pokoje umeblowane do wy- najęcia. Aleksandryjska 34, m. 10. 4204-1

Malarz specjalista w terrako- cie poszukiwany; biuro „Ce- ramiki” Piotrkowska 121. s n 4199-2

Pies—suczka, fokstjer, biała, łapek w łaty czarne i żółte, ogon krótki, wabi się „Mucha” zaginał. Znalazcę proszę o przyprowadzenie lub wskazanie adresu za wynagrodzeniem. Piotrkowska 179, stróż wskaże. 4758-2

Potrzebna zdolna panna do krawieczyzny. Aleje I Maja 36, m. 14. 4748-1

100 mk. nagrody za wskazanie 1 i pokoju z kuchnią w sąromieściu. Oferty w redakcji pod „M. D. R.” 4749-1

Potrzeba 30,000 tysięcy mk. na 1 numer hipoteki w Konstan- tynowie. Wiadomość: Lipo wa 39 w Łodzi, u gospodyni. 4750-2

Zdolna podręczna do krawiec- czyzny potrzebna. Wiado- mość w sklepie galanteryjnym M. Koło dziejskiego, Andrzej 3. 4660-1

Nakładacz potrzebny do dru- karni „Rozwoju” na stałe lub na godziny. 1

Pies skradziony, foxterier z dużą czarną plamą na grzbie- cie; wabi się „Bobi”, wiek półtora roku, przed kupnem ostrze ga się. Zaginęła suczka foxterier z okaską na szyi, wabi się Fi-fi. Łaskawy znalazca zechce od- dać, Drewnowska 84. 4636-1

Potrzebna sklepowa do pralni Konstantynowska 36. 4665-1

Poszukujemy pomocnika me- szynisty drukarskiego. Oferty pod „Pomocnik” w „Rozwoju” 1

Poznańczyk, polak, katolik, ka- waler z wykształceniem czteroklasowym, władający do- brze językiem polskim i nie- mieckim, poszukuje jakiegoś- wiek posady. Łaskawe oferty pod „Poznańczyk” w Redakcji niniejszego pisma. 4670-1

CORSO

Zielona 2. Spec. przedst. dla **Młodzieży.**

Pocz. od codz. o g. 3 pp. w sob. niedz. o g. 1 pp. 1249-G.

Letnie mieszkania z meblami, w Nowem—Złotnie u J. To- maszewskiego; (w strone Mani) olejarnia. 4667-1



Dziś PRZEDSTAWIENIE dla dzieci i młodzieży.

Początek: o g. 3.15 p.p. Ceny miejsc. od Mk 1.90.

Biurowie przeniesione zo- stało na ulicę Piotrkowską 103, dom frontowy od podwórza. 4672-4

Aptekarski uczeń (uczennica) potrzebny do apteki. Prze- jazd 19. co 5 dz. 470-4

Chłopiec do zakładu fryzjer- skiego potrzebny. Andrzej 1. 4710-1

Inżynier—elektro- technik z dobrą praktyką, wladający niemieckim poszukuje posady. Oferty pod „Inżynier” do red. Rozwo- ju. 4708-2

60,000 marek poszukiwane na 6 I-szy numer hipoteki po to- warzystwie na 4 piętrowy dom z wszelkimi wygodami. Wiado- mość: ul. Ludwiki 54, u go- spodarza. 4711-1 c s

Pekawiczka z prawej ręki, za- miszowa, brązowa zaginęła dn. 3 b. m. Znalazcę uprasza się o zwrot takowej za wynag- rodzeniem; ul. 6 Sierpnia 98, m. 5. 4717-1

W Rudzic Pabjanickiej letnie mieszkanie do wynajęcia; wiadomość, ostatni przystanek u p. Dziwińskiego. c s 4718-1

Przyspasabiam do szkół śred- nich. Przejazd 82, m. 1 (od 5 do 7 w. 4719-1

Potrzebny chłopiec na prakty- kę do warsztatu mechanicz- nego. Zgłaszać się z rodzicami Piotrkowska 144, Gustaw Ro- man Szulc, skład maszyn do pi- sania. 4722-2

Poszukiwany zdolny mechanik do maszyn do pisania. Zgła- szać się; Piotrkowska 144, Gu- staw Roman Szulc, skład ma- szyn do pisania. 4723-2

10 tysięcy marek potrzebuję pożyczyc na akt rentjalny, dogodnie warunki. Wiadomość; kiosk dzienników w Zgierzu. 4752-1

Poszukuję 2 lub 3 pokoje ume- blowanych z kuchnią. Zgło- szenia do administracji „Roz- woju” pod „Dr. R.” 4736-2

Zagubione dokumenty

Pelka Magdalena zagubiła pasz- port rosyjski wyd. w Brusie, Radomska 4. 4191-3

Szenfeld Pola zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi Spacerowa 6. 4198-5

Andrzejczak Jan zagubił kartę węglową Konstantynowska 68 4185-1

Melert Stefan zagubił kartę węglową Główna 33 4294-1.

Mielczarek Zofja zagubiła pasz- port rosyjski wyd. w Przy- tani. N.—Zarzewska 69. 4183-5

Mielczarek Zofja zagubiła kartę węglową N.—Zarzewska 69. 4182-1

Krakusik Franciszek zagubił legitymację na 15 osób. Ska- dowa 51. 2

Woźniak Feliksa zagubiła pasz- port niemiecki wyd. w Slea- radzu, Kwiatkowskiego 20. 4173-3

Pelka Magdalena zagubiła kar- tę węglową Radomska 4. 4192-1

Saletka Józef szosa Konstanty- nowska 19, zagubił paszport niem, wyd. w Łodzi. 4193-3

Wawrzyniak Józef zagubił pasz- port niemiecki wydany w Łodzi, staro-Zarzewska 146. 4180-3

Nowakowska Stanisława zagu- biła paszport niem. wydany w Łodzi, Piotrkowska 109. p. s. n.

Polanowski Tadeusz zagubił portfel z 263 mk. paszportem i matrykułą Uprasa się o zwrot dowodów Przejazd № 48 4208-1

Wosik Stanisław zagubił pasz- port niem. w Łodzi Lipowa 57. 4196-5

Kajter Adam zagubił karty wę- głową i naftową Tuszyńska 3 4194-1

Bachrach Berta zagubiła pasz- port niemiecki wyd. w Łodzi Lipowa 40. 4205-5

Gaduła Antoni zagubił paszport niemiecki i rosyjski wydane z gm. Żeromin pow. Łódzkiego Wieś Kruszew. 4201-5

Grzegorski Władysław zagubił legitymację chlebową na 1 osobę 4197-1

Wawrzyniak Stanisława zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi, Długa 65. 4202-5

Adamusiak Walenty zagubił kartę węglową Benedykta 96 4255-3

Josek Paserman zagubił legity- macje chlebową na 11 osób. Piotrkowska 284 4224-1

Choskiel Besser zagubił portfel w którym znajdowało się 300 marek i karta powołania B. B. wydana z P. K. U. proszę oddać do Rozwoju. 4212-1

Ciesielska Stanisława zagubiła paszport niemiecki wyd. w Stawiszynie Rzgowska 25. 4682-1

Habelski Władysław zagubił paszport rosyjski wydany z gm. Bielawy ul. Tuszyńska 27. 4688-1

Kubicki Józef zagubił dowód osobisty wyd. w Rosji. Zna- lazcę proszę o zwrot dowo- dów zatrzymawszy pieniądze Wysoka 24. 4675-1

Wościełniak Karolina zagubiła paszport tymczasowy wyda- ny w Łodzi Kilińskiego 109. 4666-1

Loose Otto zagubił portfel z 1020 markami, paszportem niemieckim wydany w Obwo- dzie Białostockim oraz różna dowody. Oddawca otrzyma wy- soką nagrodę. Sienkiewicza 22 m. 18. 4657-1

Radogoskie Towarzystwo Poży- czkowo Oszczęd. Zgierza- ska 64, przyjmuje wkłady na oszczędność, wydaje pożyczka markowe. 1523 cz. n.—57